gräcisirenden Neuerungssucht einen Damm entgegengesetzte ⁹⁾. Auf diese Weise im Einzelnen von verschiedenen Seiten beleuchtet und durchgesprochen ¹⁰⁾ und von gelehrten Männern, wie M. Terentius Varro, im Ganzen durchforscht war „die Sprache in ihren Grundformen regelrecht und fertig geworden“ ¹¹⁾.

1) Cic. Brut. 74, 258. solum quidem et quasi fundamentum oratoris vides, loquutionem emendatam et latinam, cuius penes quos laus adhuc fuit, non fuit rationis aut scientiae, sed quasi bonae consuetudinis. Vgl. oben §. 31, 8.

2) *De urbanitate* schrieb *Domitius Marsus*, Quinct. VI. 3, 102. Das Wesentliche giebt Cic. Brut. 46, 171. qui est iste tandem urbanitatis color? nescio, tantum esse quendam scio. id iam intelliges cum in Galliam veneris. audies tu quidem etiam verba quaedam non trita Romae; sed haec mutari dediscique possunt; illud est maius, quod in vocibus nostrorum oratorum retinuit quiddam et resonat urbanus. — omnino sic, opinor, in nostris est quidam urbanorum, sicut illic Atticorum sonus. D. or. III. 11, 42. Quinct. VI. 3, 17. *urbanitas* dicitur, qua quidem significari video sermonem praeferentem in verbis et sono et usu proprium quendam gestum urbis et sumptam ex conversatione doctorum tacitam eruditionem, denique cui contraria sit *rusticitas*. Vgl. *F. R. Walther* de vett. inpr. Ciceronis urbanitate, Hal. 1772. und *Hand Lehrb. d. lat. Stil's* S. 47. f.

3) *Wachsmuth* von der lingua rustica latina und romana, im *Athenaeum* I. 2. (1817) S. 271 — 305. Vgl. *Bähr* Gesch. d. röm. Litt. §. 3a. und *Ferd. Winkelmann* im *Archiv zu Jahn's Jbb.* 1833. II. 4 S. 493 ff.

4) Cic. Brut. 74, 258. confluerunt enim et Athenas et in hanc urbem multi inquinatae loquentes ex diversis locis. quo magis expurgandus est sermo et adhibenda, tanquam obrussa, ratio quae mutari non potest, nec utendum pravissima consuetudinis regula. Vgl. *Epp.* ad. div. IX. 15.

5) Cic. Brut. 75, 260. Caesar autem rationem adhibens consuetudinem vitiosam et corruptam pura et incorrupta consuetudine emendat. Vgl. *ibid.* 72, 252. sq. u. über das Weitere unten §. 68.

6) S. unten §. 65, 10.

7) Cic. Acad. II. 7, 25. nova sunt rerum novarum facienda nomina aut ex aliis transferenda. quod si Graeci faciunt, qui in iis rebus tot iam saecula versantur, quanto id magis nobis concedendum est, qui haec nunc primum tractare conamur? Und so häufig; s. d. fin. III. 1, 3, 4, 14. d. univ. 4. u. 7. Vgl. *Hand a. O.* S. 56. f.

8) Wiewohl es diesen selbst nicht an moralischen Gründen gebrach. Cic. Or. 51, 170. (61, 208).